[bookmark: a1]ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
29 сентября 2025 г. № 93
Об установлении предельных максимальных цен на плодоовощную продукцию
На основании подпункта 1.5 пункта 1 и части второй подпункта 4.2 пункта 4 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 22 июля 2025 г. № 399 «О порядке и условиях поставки плодоовощной продукции из стабилизационных фондов товаров для республиканских государственных нужд» Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить:
предельные максимальные отпускные цены на плодоовощную продукцию, реализуемую производителями юридическим лицам в целях выполнения ими договоров поставки из стабилизационных фондов товаров для республиканских государственных нужд (далее – государственный заказ) (без учета расходов по хранению), согласно приложению 1;
предельные максимальные отпускные цены на плодоовощную продукцию, поставляемую заготовителям в качестве выполнения государственного заказа (с учетом расходов по хранению), согласно приложению 2.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

	Министр
	Ю.Н.Горлов

СОГЛАСОВАНО
Министерство антимонопольного
регулирования и торговли
Республики Беларусь

	[bookmark: a2]Приложение 1
к постановлению
Министерства сельского
хозяйства и продовольствия
Республики Беларусь
29.09.2025 № 93

[bookmark: a4]ПРЕДЕЛЬНЫЕ МАКСИМАЛЬНЫЕ ОТПУСКНЫЕ ЦЕНЫ
на плодоовощную продукцию, реализуемую производителями юридическим лицам в целях выполнения ими государственного заказа (без учета расходов по хранению)
	№
п/п
	Наименование плодоовощной продукции
	Предельная максимальная отпускная цена (без налога на добавленную стоимость), белорусских рублей за 1 килограмм

	без учета расходов по доставке
	с учетом расходов по доставке

	1.
	Картофель продовольственный свежий
	0,63
	0,66

	2.
	Свекла столовая свежая
	0,66
	0,69

	3.
	Морковь столовая свежая
	0,75
	0,79

	4.
	Капуста белокочанная свежая
	0,94
	0,98

	5.
	Лук репчатый
	1,00
	1,05

	6.
	Яблоки свежие
	2,60
	2,73

	[bookmark: a3]Приложение 2
к постановлению
Министерства сельского
хозяйства и продовольствия
Республики Беларусь
29.09.2025 № 93

[bookmark: a5]ПРЕДЕЛЬНЫЕ МАКСИМАЛЬНЫЕ ОТПУСКНЫЕ ЦЕНЫ
на плодоовощную продукцию, поставляемую заготовителям в качестве выполнения государственного заказа (с учетом расходов по хранению)
	№
п/п
	Наименование плодоовощной продукции
	Предельные максимальные отпускные цены (без налога на добавленную стоимость) с 15 ноября 2025 г., белорусских рублей за 1 килограмм

	без учета расходов по доставке
	с учетом расходов по доставке

	1.
	Картофель продовольственный свежий
	0,68
	0,71

	2.
	Свекла столовая свежая
	0,74
	0,78

	3.
	Морковь столовая свежая
	0,86
	0,90

	4.
	Капуста белокочанная свежая
	1,03
	1,08

	5.
	Лук репчатый
	1,07
	1,12

	6.
	Яблоки свежие
	3,05
	3,20